qui dicitur / Spiritus Sanctus; nichilominus, verum est unus(sic). Enim, / Deus est Trinitas, 

quia non aliam naturam habet Pa- /15 ter, et aliam Filius et aliam Spiritus Sanctus, sed vna 

/ natura est ipsa Trinitas Deus; nec, tamen, vna persona est / Pater, et Filius et Spiritus 

Sanctus, sed persona Patris /18 solius Patris est, et persona Filii solius Filii est et persona 

/ Spiritus Sancti solius Spiritus Sancti est. Quia naturaliter / ipsa Trinitas unus est Deus, 

vbi mayor minorque dicitur /21 quia nec prior alius cum alio, nec posterior inbenitur solus. 

/ Tamen, est Pater qui Filium geniut; solus est Filius, qui de 

[fol. 33v] 

/ Patre natus est; solus, etiam, Spiritus Sanctus, qui nec natus /24 est de Patre, nec Filium 

genuit, sed de Patre Filioque pro- / cedit. Pater, ergo, solius Filii est Pater, et Filius solius 

/ Filius est Patris; Spiritus, autem, Sanctus non Patris soli- /27 us <al margen: nec Filii 

solius>, sed simul Patris et Filii unus et communis est Spiri- / tus. <al margen: Ideo,> ipse 

unus Deus, Pater, et Filius et Spiritus / Sanctus, totum implet, totum continet, sic totus in 

singulis, /30 sic totus in parvis, sic totus in maximis creaturis, ita / per naturam, non ita per 

gratiam. Ita dum homines / creat, non ita dum salvat. Ita dum facit, non ita dum /33 reficit. 

Quoniam, ergo, Pater, et Filius et Spiritus Sanctus, / unus est Deus eternus et inmensus, 

nihil est in caelo, ni- / chil est in terra, nichil supra caelum, nichil in qualibet /36 natura 

quoniam<al margen: quam> fecit, non factus ubi de se possit; idem / unus Deus, Pater, et 

Filius et Spiritus Sanctus, in quo / sicut nulla mutabilitas est temporum, sic nulla est capa- 

/39 citas. Et locorum quod Salomon in dedicacione templi / dixisse veraciter invenitus his 
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verbis: “Si enim caelum / et caeli caelorum te capere non possunt, quanto magis do- /42 

mus haec quam edificavit”. Deus, itaque, ineffabilis et omnia / no mirabilis ineffabiliter, 

ipsa suae immensitate naturae / et totus est in singulis et non eluditur localiter ab vni- /45 

versis; natura, quippe, illa divinitatis immensae nec tendi- / tur ut impleat quod antea 

vacuum erat, nec contraitur / ut vacuet quod impleverat. Sub istius, ergo, nomine /48 

divinitate, vnitate atque Trinitate, pro exemplo bono 

[fol. 34r] 

/ bonorum facimus hoc memoriale monasterium ego, Ber- / mudo Diaz, et uxor mea, 

Aerbidrio, cum filiis nostris, /51 Mognio Bermudez, et Petro Bermudez, et Diago Bermu- 

/ dez et Aelvira Bermudez, in honore beatissimi Michae- / lis archangeli, ut sit ipse ductor 

animarum nostrarum /54 in extremo die et omnium angelorum sive archan- / gelorum, in 

villam quam vocitant Tovillam, quae iacet / iusxta flubium Uzilon. Et hoc praefatum 

monasterium /57 construimus et edificamus subtus ecclesiam Beatissimae / Dei Genitricis 

Mariae, quae constructa est in ore laci eius- / dem villae, timendo diem Iudicii paenamque 

supplicii vel /60 cruciatus Inferni, quia sicut dicit Scriptura: “In Infern(sic)m, / nulla est 

redemptio. Ibi, enim, erit fietus et stridor dentuum, / ibi, planctus, luctus et aeternum ignis 

incendium”. Pro re- /63 medio animarum nostrarum ut Deus ominipotens sit / nobis 

propitius et clemens, et det nobis Regnum Caelorum / vitamque sempiternam, de qua vita 

dicit Scriptura: “Quo- /66 niam occulus non vidit, nec auris audivit, nec in cor ho- / minis 

ascendit, quoniam preparavit Deus diligentibus se”. / Damus, ergo, huic supra nominato 

monasterio et tibi, Feer- /69 ro, abbati, omnia quae habemus in Tobilla et in Sancto / 

Clemente de Vallemoro de Sedano, totam nostram heredita- / tem cum suis divisis, palatia 

et solares, terras et vine- /72 as, sernas et molendinos, ortos et linares, pomares, / atque 

nogares et omnes fructiferos nostros, exitus et / regressitus, tam in montibus quam in 

vallibus, tam 

[fol. 34v] 

/75 in fontibus quam in pascuis, totum per omnia ubi potue- / ritis invenire, retinens illud 

Scripturae: “Quia nunquam / a bono est cesare; declina a mallo et fac bonum”. Qui vero 

/78 fuerit abbas istius monasterii nostri sit de benfietria / de nostris parentibus, de 

qualicumque ei placuerit, et in / totas villas ubi nos et omnes nepotes nostri habuerint /81 

divisas; habeat et ipse abbas divisam suam ut possit / colligere collacios. Siquis vero de 

parentibus nostris, vel / consanguineis aut alienis hoc monasterium disrrumpe- /84 re 
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voluerit aut inde aliquid abstrahere cupierit, sive / de hereditate, sive de omnibus 

substanciis eius, sit ana- / themathizatus et excommunicatus; fiatque havitatio /87 eius 

deserta; nec sit qui inhabitet in ea; fiant filii eius / orphani; et uxorem eius accipiat alter; 

pereatque cum / Iuda traditore, qui Dominum Nostrum tradidit; et ab- /90 sorbeat eum 

terra, sicut absorbuit Sodomam et Gomor- / ram vel Datham et Abiron; sitque dampnatus, 

/ sicut Ananias et Saffira, quos dampnaverunt apos- /93 toli causa peccuniae vel avariciae; 

fiatque commemo- / ratio eius cum Simone Mago, quem dampnaverunt / apostoli Petrus 

et Paulus. Et pariat ipsam heredita- /96 tem vel facultatem cum quibus fructibus habuerit 

/ dupplatam vel triplatam et in coto ad regem / terrae, D libras auri. Qui vero huic loco 

bonum fece- /99 rit, vel de suo aliquid ibi dederit de nostris consan- / guineis vel alienis, 

vel elemosinas suas largitus 

[fol. 35r] 

/ fuerit, letetur benedictione Iacob et habeat portionem in /102 Regno Caelorum cum 

Sancta Soffia, que adiutorium fuit / in construenda ecclesia aput Constantinopolim. Illa 

ali- / ud nichil poterat habere, nisi solum obolum quod ministra- /105 bat vobibus, qui 

preerant servitio illius ecclesiae.  

Facta / est hec regula regnante Fredinando, rege in Legione et / in Castella, era 

MXC. 
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1052. 

Entrega personal de Oro Cara al monasterio de San Miguel de Tubilla del Agua, regido 

por el abad Ferro, mediante la que le dona una tierra en el monte, una viña próxima al 

arroyo de Valoria, una tierra sobre la peña y el molino de “Badiello”, así como el tercer 

turno del molino de Visueth, situado en el río Rudrón. 

B. BN, ms. 13063, fol. 40r (copia del siglo XVIII). 

Publ.: 

- GUERRERO LAFUENTE, María Dolores y ÁLVAREZ CASTILLO, María 

Angustias: “Los inicios del monacato…San Miguel…”, op. cit., pp. 218-219, doc. 

4. 
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Reg.: 

- GUERRERO LAFUENTE, María Dolores y ÁLVAREZ CASTILLO, María 

Angustias: “Documentación medieval…”, op. cit., p. 284, nº 2. 

- GUERRERO LAFUENTE, María Dolores y ÁLVAREZ CASTILLO, María 

Angustias: “Los inicios del monacato…San Miguel…”, op. cit., pp. 200-201, nº 

4. 

Cit.: 

- GUERRERO LAFUENTE, María Dolores: “El manuscrito 13063…”, op. cit., p. 

663. 

- GUERRERO LAFUENTE, María Dolores y ÁLVAREZ CASTILLO, María 

Angustias: “Los inicios del monacato…San Miguel…”, op. cit., pp. 196-197. 

[fol. 40r] 

 Ego, Oiro Cara, trado corpus meum et animam / meam in servicio Sancti 

Michaelis de Tobiella et a /3 tibi, abbati Feerno, cum omnem mean hereditatem / atque 

mobile meum, totum unam terram in summo / monte, unam vineam in Valloria, unam 

terram supra /6 pennam, meum molendium de Badiello et tertiam / vicem de molendino 

qui est supra Uz(sic)<entrelíneas: i>lon, qui vocatur / de Visueth, ut anima mea et animae 

parentum meo- /9 rum requiescant in pace. Amen. Qui hanc regulam / violaverit, sit 

maledictus, et excommunicatus et damp- / natus in Infernum, sicut fuit Iudas dampnatus, 

qui /12 laqueo se suspendit. Et in coto ad regem terrae XX auri / libras componat pariatque; 

ipsam hereditatem dupplatam, / in meliori loco.  

Facta regula regnante rege Fredinando /15 in Legione et Castiella, era MªLXXXXª. 

101197 

1055. 

1197 El documento se forma a partir de dos partes, las cuales constituyen unidades independientes dentro de 

la escritura en la que se insertan. 
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Entrega personal de Martín, hermano regular, al monasterio de San Miguel, San Pedro 

y San Pablo, San Facundo y San Primitivo, bajo el mandato del abad Bermudo, a través 

de la cual le dona una tierra en “Astobas” y otra hacia la Espinosa, situadas en el 

territorio de Cozuelos de Ojeda; y una viña en “Socobio”. Por otro lado, el citado 

prelado establece que se den 6 modios de cebada y trigo, medio hordio, vino y otros frutos 

a aquel en su ración anual. 

B. BN, ms. 13063, fols. 53v-54r (inserto en una escritura de donaciones y entregas 

personales, de mediados del siglo XI; ésta es una copia del siglo XVIII). 

C. BN, ms. 13065, fol. 198r (inserto en una escritura de donaciones y entregas personales, 

de mediados del siglo XI; ésta es una copia del siglo XVIII, la cual está abreviada). 

(1ª parte) 

[fol. 52v] 

/ Ego, Martino, frater regulante, trado duas terras in /99 territorium de Cozuelos. 

Una terra in Astobas, jus- / ta terminum terra de Monio Godesdioze; et alium, 

[fol. 53r] 

/ termino(sic) terra Dessendnado; et tertium, terminum /102 regum qui discurrit ad fratres. 

/ Et alia terra ad Espinosam, justa terminum / terra de Sancti Micael; et alio, termino terra 

de /105 Davit; et tertium, terminum viam qui discurrit ad <al margen: ubi-> / que. Et alia 

vinea in Socobio, juxta vinea de Mutara; / et alio, termino binea de Bermudo, presbiter; 

et tertium, /108 terminum Kasera que discurrit ad ubque. / Si me trado io, Martino, ad 

Sancti Migael Arcange- / lum, et ad Sancti Petri Apostolo, et ad Sancti Facundi /111 et 

Premi<entrelíneas: ti>vo pro remedio animae meae et ad meus paren- / tes seu memoria, 

ad apate nostrum, Bermudo, et ad / suos reculantes in celula de Santi Micael.  

De manum /114 mea (signo) rouorabit ante testes.  

Feles et Stefano, hic testes, / de manus nostras (signo) (signo) rovoravimus. 

(2ª parte) 

[fol. 53v] 

/ In nomine Domini miserator et pii, /150 ego, Bermudo, abbas, et ego, Martino, / 

fratres meos, placuit mici, Bermudo, / pro dare ad domino Martino /153 pro suo peculiare 
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VI modios / de cebaria et dotrico, et medio / ordio et de vino quomodo abuerimus /156 et 

de allias fruges sua ratione / de anno ad anno tundus bibo fuerit.  

[fol. 54r] 

/ Et si alius abbas aut potestas et qui ad domno Marti- /159 no (sic) minima fecerit de suo 

presentis seculi, non / abeat partem cum Deo, set cum Judas traditore in / Inferno inferiori.  

En era TªLXLªIII, regnante /162 Fredando, rex.  

/ Gartia scripsit. 
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1062. 

Donación de Odesenda y sus hijos, Obeco y Gonzalo, al monasterio de San Cosme y San 

Damián y Santa Eufemia de Cozuelos, regido por el abad Fanni, de las propiedades que 

poseen en Micieces de Ojeda. 

B. BN, ms. 13065, fols. 211r-211v (copia del siglo XVIII). 

Publ.:  

- GUERRERO LAFUENTE, María Dolores y ÁLVAREZ CASTILLO, María 

Angustias: “Los inicios del monacato…Santa Eufemia…”, op. cit., p. 184, doc. 7. 

Reg.:  

- AMCS, caja 9, doc. 25, fols. 69v-70r. 

- GUERRERO LAFUENTE, María Dolores y ÁLVAREZ CASTILLO, María 

Angustias: “El manuscrito 13065…”, op. cit., p. 216, nº 9. 

Cit.:  

- SERRANO, Luciano: El obispado de Burgos…, op. cit., vol. II, p. 233. 

- GARCÍA GUINEA, Miguel Ángel: “La iglesia románica…”, op. cit., p. 298. 

- MARTÍN RODRÍGUEZ, José Luis: Orígenes de la Orden…, op. cit., p. 121. 

- GONZÁLEZ GONZÁLEZ, Julio: “El monasterio de Santa Eufemia…”, op. cit., 

p. 412. 
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- MATELLANES MERCHÁN, José Vicente: “Posesiones de la Orden…”, op. cit., 

p. 455. 

- GARCÍA GUINEA, Miguel Ángel: Moarves, Iglesia…, op. cit., p. 22. 

- GUERRERO LAFUENTE, María Dolores y ÁLVAREZ CASTILLO, María 

Angustias: “Los inicios del monacato…Santa Eufemia…”, op. cit., p. 175. 

[fol. 211r] 

<al margen: (signo: crismón)> IN DEI NOMINE. Ego, Odesenda, / cum filios 

meos, Obeco Bermudez et /3 Gonz[alvo?], donavimus et concedimus / illa divisa que 

habemus in Messiez, / in barrio de (sic)iuso<nota al margen: iuso>. [Pro?] animas nostras 

/6 vel parentum nostrorum, [tra?]dimus / et concedimus ad atrium Sanctorum / Cosme et 

Damiani et Sancte Eufi- /9 mie Virginis de Cozuolos, et tibi, ab- / bati Fanni, et fratribus 

tuis, in mon- / tes et fontes, in aquas productilibus. /12 Et si aliquis homo istam kartam 

dis- / rrumperet <al margen: vel temptare> voluerit imprimis, sit a par- 

[fol. 211v] 

/ te Dei excomunicatus et non habeat /15 parte cum Deo adiutore, set cum / Judas traditore 

in Inferno inferiori. <al margen: Amen>. / Et pectet in cauto regi terre V libras /18 aureas 

et ista divisa duplata vel me- / liorata in tali loco.